Республиканский межведомственный совет
по проблемам инвалидов при Совете
Министров Республики Беларусь

ПРОТОКОЛ

17 июня 2022 г. № 6-15/2пр-РМС

г.Минск

Председательствовал Заместитель Премьер-министра Республики

Беларусь Петришенко И.В.

Присутствовали:

Ананич А.И., Андрейчик О.Е., Андриевич В.В.,
Болбатовский Г.Н., Бурак А.А., Горячёва А.С.,
Гречиха В.Н., Громада В.И., Дедков Ю.И.,
Друзик М.А., Дубина С.С., Дурнов В.В.,
Иванец А.И., Колосова В.В., Костевич И.А.,
Кроткова Е.Н., Лукашевич В.В., Маркевич И.С.,
Педченец Ю.Л., Печень Е.Н., Пранюк В.Ф.,
Пугачева Н.С., Ромашко А.В., Седельник О.Г.,
Семионов А.Н., Скуранович С.А., Смычек В.Б.,
Тарасенко С.П., Титова Е.Г., Феденко Е.Н.,
Цуран А.Н., Черкас Ю.С., Шевко Е.М., Шепель О.А.

1. О состоянии работы по решению
проблем инвалидов в Гродненской
области
––––––––––––––––––––––––––––––––––
(Петришенко, Пранюк, Костевич,
Иванец, Кроткова, Андрейчик, Ананич,
Громада, Цуран, Шепель, Маркевич,
Смычек, Лукашевич, Шевко, Дурнов,
Бурак, Дубина, Титова, Петришенко)

1.1. Принять к сведению информацию заместителя председателя
Гродненского облисполкома Пранюка В.Ф., Министра труда и социальной
защиты Костевич И.А. по данному вопросу.

1.2. Гродненскому облисполкому:
1.2.1. увеличить охват детей с особенностями психофизического

развития дополнительным образованием детей и молодежи до уровня не
ниже среднереспубликанского;

1.2.2. привлекать общественные объединения, организации
негосударственной формой собственности, волонтеров к развитию
инклюзивного туризма в Гродненской области, обеспечить формирование
новых туристических маршрутов, адаптированных для данной категории
граждан;

1.2.3. принять дополнительные меры по созданию условий для увеличения
численности инвалидов, постоянно занимающихся в физкультурно-
оздоровительных комплексах и физкультурно-оздоровительных центрах;

2

1.2.4. обеспечить плановую работу по расширению доступности для
инвалидов культурного досуга;

1.2.5. дополнительно изучить вопрос и принять соответствующие
решения о необходимости расширения помещений для размещения
отделений дневного пребывания для инвалидов Берестовицкого,
Кореличского, Островецкого, Ивьевского, Щучинского районов, а также
организации таких отделений в территориальных центрах социального
обслуживания населения Волковысского, Островецкого, Вороновского,
Мостовского районов;

1.2.6. повысить эффективность работы по трудоустройству
инвалидов, в том числе обеспечивать в полном объеме реализацию
установленных государством дополнительных гарантий по бронированию
рабочих мест для данной категории граждан;

1.2.7. повысить эффективность разъяснительной работы со стороны
организаций здравоохранения по:

информированию граждан, впервые получающих инвалидность,
о предоставляемых им государственных социальных льготах, правах
и гарантиях;

получению согласия родителей (законных представителей) ребенка-
инвалида на передачу информации о ребенке в учреждения образования
и социального обслуживания для оказания комплексной помощи;

1.2.8. совместно с Минздравом принимать меры по обеспечению
организациями здравоохранения инвалидов по зрению техническими
средствами социальной реабилитации, в том числе лупами с 5-кратным
и более увеличением, глазными протезами, контактными линзами,
термометрами с речевым сопровождением функций;

1.2.9. устранить в 2022 году выявленные нарушения в обустройстве:
прилегающей территории спортивно-оздоровительного комплекса

”Импульс“ (г.Островец);
доступной среды (с учетом комплексного подхода), в том числе

на прилегающей территории в ГУО ”Желудокская средняя школа имени
В. Врублевского“, административном здании Щучинского райисполкома;

санитарно-гигиенических помещений на объектах социальной
и транспортной инфраструктуры, обследованных в ходе мониторинга;

входной группы в терапевтический корпус УЗ ”Слонимская
центральная районная больница“;

1.2.10. обеспечить жесткий контроль за выполнением ежегодно
доводимых заданий по созданию доступной среды для инвалидов
на объектах социальной и транспортной инфраструктуры,
а также понижение бордюрного камня, укладку тротуарной тактильной
направляющей и предупреждающей плитки при проведении строительно-
монтажных работ улично-дорожной сети.

3

1.2.11. рассмотреть вопрос о создании условий (открытии палат) для
реабилитации инвалидов-колясочников в ГУЗ ”Гродненская областная
клиническая больница медицинской реабилитации“.

1.2.12. О выполнении подпунктов 1.2.1 – 1.2.8 информировать
Минтруда и соцзащиты до 1 октября 2022 г., подпунктов 1.2.9 – 1.2.11 –
по итогам 2022 года.

1.3. Облисполкомам, Минскому горисполкому:
1.3.1. на постоянной системной основе комплексно решать

конкретные проблемы инвалидов, семей с детьми-инвалидами от
организации раннего вмешательства, медицинской реабилитации до
трудоустройства или социального обслуживания. Повысить
эффективность координации работы и межведомственного
взаимодействия на местном уровне;

1.3.2. организовать повышение квалификации по
совершенствованию профессиональной подготовки переводчиков
жестового языка специалистов территориальных центров социального
обслуживания населения, оказывающих данные услуги;

1.3.3. принять соответствующие решения об открытии центров
комплексной реабилитации инвалидов областного (Минского городского)
уровня с учетом их востребованности в конкретном регионе;

1.3.4. повысить результативность работы по вовлечению людей с
инвалидностью в регулярные занятия физической культурой и спортом;

1.3.5. совместно с Минспортом рассмотреть возможность поддержки
(восстановления) деятельности физкультурно-спортивных клубов (ФСК)
инвалидов: областной ФСК инвалидов (Витебская область), ”Вита“
(Гродненская область), ”Оптимист“ (Могилевская область), ”Надзея“
(г.Минск) ОО ”Белорусская федерация физической культуры и спорта
инвалидов“.

О выполнении информировать по итогам 2022 года.
1.4. Минздраву, Минобразованию, Минтруда и соцзащиты

совместно с облисполкомами, Минским горисполкомом, иными
заинтересованными изучить лучшие международные методики и практики
по работе с инвалидами с выработкой предложений по
совершенствованию в стране данной работы:

1.4.1. Минздраву – центров раннего вмешательства, системы
медицинской реабилитации, профориентации;

1.4.2. Минобразованию – центров коррекционно-развивающего
обучения и реабилитации, системы дополнительного образования детей с
инвалидностью, учреждений образования в части профориентации и
расширения возможностей для получения различных профессий;

1.4.3. Минтруда и соцзащиты – учреждений социального
обслуживания.

4

О результатах доложить по каждому направлению на заседании
Республиканского межведомственного совета в первом квартале 2023 г.

1.5. Минспорту совместно с общественными объединениями
инвалидов (далее – ООИ) проанализировать туристические маршруты,
агроусадьбы, доступные для инвалидов, и принять дополнительные меры
по расширению возможностей их использования в том числе, для
иностранных туристов с инвалидностью.

Информировать о результатах по итогам 2022 года.
1.6. Минстройархитектуры до 1 сентября 2022 г. совместно

с заинтересованными:
1.6.1. предусмотреть возможность участия представителей ООИ в

разработке и согласовании проектно-сметной документации, а также
приемке объектов в эксплуатацию и внесения, при необходимости,
соответствующих изменений в нормативные правовые акты;

1.6.2. проработать вопрос о внесении изменений в СН 3.02.12-2020
”Среда обитания для физически ослабленных лиц“ в целях конкретизации
отдельных строительных норм, в том числе по установке электрических
подъемных платформ на объектах жилищного фонда;

1.6.3. принять меры по совершенствованию качества производства
тротуарной тактильной плитки.

1.7. Минтрансу совместно с Белорусской железной дорогой,
Гродненским облисполкомом и представителями ООИ до 1 октября 2022 г.
провести мониторинг железнодорожных вокзалов и станций в Гродненской
области, определить мероприятия по созданию доступной среды и включить
их в Государственную программу ”Социальная защита“ на 2021 – 2025 годы
при очередной ее корректировке.

1.8. Минсвязи совместно с облисполкомами, Минским
горисполкомом обеспечивать системный контроль за выполнением
мероприятий по созданию доступной среды на объектах почтовой связи и
сервисных центрах РУП ”Белтелеком“, их мониторинг с выездом в
регионы с участием представителей ООИ.

1.9. ООИ:
1.9.1. принимать активное участие в решении проблем инвалидов по

месту жительства совместно с местными органами власти, а также в
мотивации людей с инвалидностью к получению образования, труду,
участию в культурной и спортивной жизни;

1.9.2. активизировать сотрудничество с международными ООИ в
части противодействия санкционной политике в отношении Республики
Беларусь, затрагивающей интересы инвалидов.

1.10. Минздраву совместно с облисполкомами, Минским
горисполкомом дополнительно расширять практику обучения незрячих
массажистов на базе медицинских колледжей.

5

1.11. Минтруда и соцзащиты, Минздраву совместно с ООИ до
1 сентября 2022 г. проанализировать действующий перечень технических
средств социальной реабилитации и, при необходимости, внести в
Правительство предложения о его изменении.

1.12. Всем заинтересованным на постоянной основе информировать
Госстандарт для принятия мер реагирования о некачественно
выполненных работах и нарушениях по созданию доступной среды на
вновь введенных и реконструируемых объектах.

2. О выполнении принятых
решений Республиканского
межведомственного совета по
проблемам инвалидов
––––––––––––––––––––––––––––––––––
(Костевич, Иванец, Ананич,
Андрейчик, Феденко, Ромашко,
Маркевич, Цуран, Шепель, Дурнов,
Шевко, Титова, Лукашевич,
Петришенко)

2.1. Принять к сведению информацию Министра труда и социальной
защиты Костевич И.А. по данному вопросу.

2.2. Брестскому облисполкому до 1 августа 2022 г. представить
в Минтруда и соцзащиты дополнительную подробную информацию
о социально уязвимых категориях населения, проживающих в р.п.Речица
(Столинский район) с разбивкой по группам инвалидности и основным
видам нарушений здоровья (по слуху, зрению, с нарушениями опорно-
двигательного аппарата, интеллектуальными нарушениями), количестве
семей с детьми-инвалидами, а также возможностях для занятий инвалидов
и детей-инвалидов физической культурой и спортом в данном населенном
пункте.

Минтруда и соцзащиты доложить конкретные предложения по
данному вопросу на очередном заседании Республиканского
межведомственного совета.

2.3. Минстройархитектуры совместно с Минпромом,
Госпромнадзором, МЧС, Госстандартом, ЗАО ”Гомельлифт“,
ОАО ”Могилевлифтмаш“, ОО ”Республиканская ассоциация инвалидов-
колясочников“, иными заинтересованными провести расширенную
рабочую встречу по обсуждению возможностей совершенствования
производимых в стране подъемных платформ с выработкой конкретных
предложений. Информировать о результатах на очередном заседании
Республиканского межведомственного совета.

2.4. Минспорту до 1 октября 2022 г.:

6

2.4.1. вернуться к выполнению поручений, изложенных в абзацах
четвертом – пятом п. 1.2.2 пункта 1 протокола от 23 марта 2022 г.
№ 6-15/1пр-РМС. С учетом позиции ОО ”БелТИЗ“, исходя из реальной
потребности в специальной спортивной продукции для инвалидов по
зрению, продолжить работу по осуществлению закупок и производства
указанных изделий;

2.4.2. разработать рекомендации по повышению эффективности
предоставления скидок и бонусов для людей с инвалидностью
в физкультурно-оздоровительных центрах, оказывающих платные услуги
населению, и довести их до сведения облисполкомов, Минского
горисполкома и ООИ.

3. Руководителям общественных объединений инвалидов

обеспечивать детальную проработку возникающих текущих проблемных
вопросов с членами Республиканского межведомственного совета
до вынесения на заседание Республиканского совета для их оперативного
урегулирования. Членам Республиканского совета в пределах компетенции
обеспечивать принятие необходимых результативных мер по решению
поднимаемых проблемных вопросов жизнедеятельности инвалидов.

4. Ответственным исполнителям поручений, содержащихся
в настоящем протоколе, в установленные сроки представлять
информацию Минтруда и соцзащиты.

Заместитель Премьер-министра
Республики Беларусь, председатель
Республиканского межведомственного
совета по проблемам инвалидов И.В.Петришенко